58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Aurora do Pará - PA, no período 04 a 08 Setembro de 2020, a fi m de atu-
arem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 776 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT QBM WELLITON DA SILVA SANTOS,
SGT QBM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, CB QBM VANDERSON DOS SAN-
TOS OLIVEIRA E CB QBM BRUNO FAUSTINO DA SILVA, 03 (TRÊS) diárias
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfazendo um valor total
de R$ 2.584,80 (DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E
OITENTA CENTAVOS), para seguir viagem de Redenção - PA ao Município
Santana do Araguaia - PA, no período 13 a 15 Junho de 2020, a fi m de
atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 777 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM CARLOS BENEDITO DE LIMA
PEREIRA, SUBTEN BM MARCOS ANTONIO PAIXAO ALEIXO, CB QBM JOSIEL
DA SILVA LIMA E CB QBM ISAQUE LOBATO MARQUES, 02 (DUAS) diárias
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo um valor total
de R$ 1.550,88 (UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA E
OITO CENTAVOS), para seguir viagem de Redenção - PA ao Município San-
tana do Araguaia - PA, no período 27 a 28 Julho de 2020, a fi m de atuarem
na Busca de Cadáver.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 783 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOCYVALDO ULISSES SOUZA
DURANS, SD BM ALBERTO SILVA DOS SANTOS E SD BM FELIPE TROCO-
LIS LEMOS DOS SANTOS, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO)
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.235,88
(QUATRO MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao Município de
Ponta de Pedras - PA, no período 04 a 09 de Setembro de 2020, a fi m de
realizarem Busca em Área de Selva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 789 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM JOSELITO TEIXEIRA SILVA,
SGT BM GILBER VILLENER COSTA RIBEIRO, SD BM ISAC RODRIGUES FER-
REIRA E SD BM DIVALDO ABREU SOARES, 03 (TRÊS) diárias de alimenta-
ção e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total
de R$ 2.630,95 (DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA E
CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Parauapebas - PA ao
Município de Marabá - PA, no período 22 a 24 de Julho de 2020, a fi m de
atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 792 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ROQUE FILHO FRANCA, SGT
BM ALCINDO SEABRA DA SILVA, SD BM VALNEI ALVES SAMUEL, SD BM
FRANCISCO CESAR BARROS DE SOUSA E SD BM WILDELAN MORAES DE

SOUZA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 643,56 (SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUEN-
TA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Castanhal - PA ao
Município de Inhangapi - PA, no dia 12 de Setembro de 2020, a fi m de
atuarem no Círio Fluvial Paróquia “São Vicente Ferrer”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 794 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PE-
REIRA, CB BM PAULO LOBATO GONCALVES E CB BM JEOVAN DO ESPIRITO
SANTO VALENTE, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.155,24 (UM MIL, CENTO E
CINQUENTA E CINCO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), por terem
seguido viagem de Abaetetuba - PA ao Município de Limoeiro do Ajurú- PA,
no período 14 a 15 de Agosto de 2020, a fi m de atuarem na Busca de Pes-
soa Desaparecida em Meio Líquido.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 805 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO
BAIA, SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES E SD BM JULIO CE-
SAR ALVES PEDREIRO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO)
diária de pousada, perfazendo um valor total de R$ 3.513,24 (TRÊS MIL,
QUINHENTOS E TREZE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), por terem
seguido viagem de Santarém - PA ao Município de Óbidos - PA, no período
18 a 22 de Setembro de 2020, a fi m de atuarem na Busca de Pessoa De-
saparecida em Meio Liquido.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 806 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM GILMAR DE SOUZA PINHEIRO,
CB BM VANDERSON DOS SANTOS OLIVEIRA E SD BM HEYDER VALDERI
DE OLIVEIRA SANTOS, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS)
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.695,56
(DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção - PA ao Município de
Agua Azul do Norte - PA, no período 18 a 21 de Setembro de 2020, a fi m
de combaterem Incêndio Florestal Aldeia Xicrin.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

Protocolo: 602538

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo. 5. Contrato nº 038/2016-PCE/PA. Partes: Polícia Civil
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Claro S/A. CNPJ nº
40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 16/11/2020. Vigência:
16/11/2020 à 16/11/2021. Processo nº 2020/803600. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso.
06.181.1502.8266.339039.0101. Estadual. Endereço da Contratada: Rua
Henri Dunant 780- Torres A e B. Santo Amaro, São Paulo/SP. Ordenadora
de Despesa: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 602413